
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  
       

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale  

la nivelul Comunei Ileana județul Călărași pentru anul 2023  
 

 
Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 

ordinară în data de 29 decembrie 2022, 
Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
49/21.11.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 referatul de aprobare al acestuia nr. 5183/23.11.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 29/20.12.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele comisiei de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism pe anul 2022 

- raportul de specialitate nr. 5151/18.11.2022 
- luând în considerare rata inflației de 5,1 pentru anul 2021 

În conformitate cu:  
- prevederile  titlului IX din Legea nr.  227/2015, privind  Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare  
 - prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), 
art. 27 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare 
 - prevederile art.129, alin. (2), lit. b) si alin. (4) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- horărârea Consiliului local nr. 44/28.11.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

- procesul verbal nr. 5557 din 29.12.2022 privind lucrările ședinței Consiliului  
Local Ileana din data de 29.12.2022 
  în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

 Art. 1.  Se stabilesc impozitele și taxele locale la nivelul comunei Ileana pentru 
anul fiscal 2023 conform anexei la prezenta hotărâre. 
  

 Art. 2. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate se insărcinează cu 
ducerea la îndeplinire a prezentei. 
 

 Art. 3. Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri.  
 
 

              Președinte de ședință, 
                    Nicolae IONIȚĂ 

                                                 contrasemnează,
                                                                           secretar general, 
Nr. 53                                        Cristina-Florentina TOMA                                                                                  
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 29.12.2022      

                           voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 13 din total 13   


